fecisti. q̄d utiq; nob̄ melius nob̄ cōuenerat
si nō fecisses. Ecce adhuc tu uiuis. et tatis
minas nō p̄tendunt. te defuncto q̄s nos
de eorum quere liberare manibus. hec et
his similia multa coram eo lacrimabiliter
affata sunt. At ille his auditis nō facile
credidit. s; prius ut sue grauitati cōdece
bat. utrum uerum an falsum esset q̄d au
dierat. sagacit̄ r̄q̄siuit. Cum aut̄ cōp̄u
set uerum esse q̄d audierat. lacrimat̄
est. Statimq; se in sella leuari. et ad
basilicam scēssime colalie uirginis cui
semp̄ deuota mente seruerat deferri
p̄cepit. Cumq; ibidem scēssimus senes p̄
uenisset. coram altari sacro manus ex p̄a
dens. simulq; uenerabiles oculos cum
lacrimis ad celum ad tollens. cum magno
gemitu sese in terram p̄strauit. et p̄ces sua
diu multumq; in cōspectu dñi fudit.
Completa uero orōne. clara uoce cunctis audi
entibus ait. Gratias t̄ refero dñe. qm̄ exau
disti me. Benedictus tu in scēla scēlorum. q̄a
nō amouisti de p̄cationē mām et misericordiam
suam a me. Et his dictis. ad episcopium re
dijt. Ita nimirum reditus p̄tinuo r̄tori.
ut putares hunc nō egrum. nō senem. s; re
diuuium sūp̄sisse uigorem. iuuenēq; esse
robustissimum. Q̄ cum ex more ad uesp̄i
num officium uellet p̄cedere. mirū in mo
dum gaudentibus cunctis. Archidiacon^o
hec audiens reatu suo oip̄sus obstupuit. q̄d
audiebat ad uesperum p̄cessurum. quem
putauerat eodem die morturum. Confusi
one q̄ et pudore faciei optus. scēssim cōsuetu
dinem cum omi clero. uoluit noluit. coram
ep̄o adstare. eiq; incensum ex more obtulit.
Cui uir dñi ait. P̄cedis me. sic uiuat aia
tua. Q̄d ille audiens nō intellexit plenus.
s; ceteros diacones p̄ontatus est. q̄d nam
esset q̄d scs eps dixisset. p̄cedis me. Illi uero
ignorantes causam responderunt. Nō p̄ alio
tibi dictum ē. nisi q̄a eum p̄cedis ad eccliam
Cumq; uesp̄tinum cepissent implere officium

statim supradictus archidiaconus grauissimo dolore ibidem in oro psallentium percussus: ad domum suam cum graui egritudine remeauit. Ad dum genitrix eius scilicet femina agnouisset: ilico ad uenabilem uirum cursu rapidissimo peruenit. eumque deprecari cum lacrimis et fletu magno cepit: ut pro filio eius oraret ad dominum. Ad hec ille hoc tantum respondit. Ad oram orauit. Et in die tertia: archidiaconus obiit.

Sos uero massona episcopus plurimis quibus suppetes fuit diebus: multam elemosinam egenis impertit: ac fidelibus famulis maiora gratie sue beneficia conferens. largiora stipendia numerum tribuere est dignatus. Deinde senex et nimium etate decrepitus diuerumque multorum ultimum uerba orationis cum pace efflauit spiritu.

Post hunc demum electus est sanctus uir summe sanctitatis ac simplicitatis nomine innocentijs. Cuius meritum: nominis indicant uocabulum. Innocens utique et simplex. Neminem iudicans. neminem contempnans. nemini nocens. In nocuis seipset et pijs cunctis uite sue temporibus exercit. Quod eodem tempore quo ordinatus est. ut fertur in ordine diaconorum ultimus habebatur. Tante demum sanctitatis et conuictionis fuisse phibetur: ut quotiens pluuia deceret. et estu nimio terram longa siccitas exurebat collecti in unum ciues urbis illius cum eodem per basilicas sanctorum patris dominum exorantes pregebant. Reperente uero quotiens cuique ei precedebant: pluuia celitus largissima tribuebatur. que plenissime terram saciare potuisset. Unde non dubium erit quod eius lacrimis ex tam humili simplicique mente edite: apud omnipotentem dominum non solum hec uerum etiam potiora his obtinere potuissent.

Quo etiam defuncto: sacerdotum culmen sanctus renouatus. cunctis uirtutibus decoratus: non in merito premeruit. Vir demum natione gotus. generoso stigmatate

peratus. familie splendore conspicuus. Erat enim pectus corpore. forma physicius. statura decorus. obtutu gratus. uenusto uultu. decora facie. nimirumque admirabilis aspectu. Sed quatuor exorsus habitus sui esset gloria decoratus. introitus pulchrior habebatur lumine sancti spiritus illustratur. Multis nimirum arcium disciplinis exercebat eruditus: multisque uirtutum uarijs generibus adornatus. Erat enim egregius in omnibus operibus suis. Celsissimus iustissimus nimirumque acerrime ingenij. et in omnibus disciplinis ecclesiasticis uehementer instructus: atque in diuinis uoluminibus per quam exercitatus. hic dum multis uirtutibus choruscaret: sacra doctrina nonnullos discipulos erudiens. scilicet exemplo uite sue instituens. prudentia uidelicet sanctitate. patientia. mansuetudine. misericordia. plurimos tales qualis ipse exercitit lumen iusticie: scilicet dogmatis predicacione effecte. Cuius doctrina actenus rutilat ac refulget ecclesia: ut sol et luna. Deinde cum plurimos annos preprehensibiliter rexisset ecclesiam: angelicis ceteribus copulaturus. omnibusque celestibus supernarum partium legionibus conuicturus: mirabiliter artibus resolutus. scilicet corpore egrediens. supernam aulam regni. cum christo semper mansurus. et sine fine regnaturus introire meruit.

Horumque supradictorum sanctorum corpora in una eademque cellula haud procul ab altario sanctissime uirginis colatie. honorifice tumulata quiescunt. Ad quorum demum ueneranda sepulcra: tantum christus cotidie pietatis copiose confert gratiam: ut quacumque fuerit quispian egritudine conuictus: quocumque etiam fuerit langore afflictus: statim ut diuinum nomen illic toto corde deprecauerit: omnia a se mortuos discussos. omnesque maculas pulsas diuinitus sentiens sanus ylarisque ad cupitam per dei gratiam peruenit salutatem. Quod uirtutem scilicet miraculorum

obitumq; simul in poplit s ut potuit sermo
xpi militum enarrauit. Q' qualiter calore
nimo. periti s in pte distulcat. omilla popu
uictorum humiliter sentientes. credentesq;
nobilitat. 7 qdam emolumentum bone merce
dis legentibus. audientibq; adcumulet.

Eso namq; humillimus omnium a fasti
diolis lectoribus por: ut legant prius
hui' codicis opuscula. 7 postea despicat
ne uideantur no ex iudicio s ex odio psumere
et ignorata dampnare. Illud tamen manifel
tissime agnoscant me amore xpi. 7 dilectione
scillime colalie impulsus ut scriberem manu
festa retulisse. uera pculdubio ueiacter expo
suisse. Qui uirtute sempq; dno regnatq;
pbeniter. glia. honor. fortitudo. gratum
actio. uirtus. potestas. laus. 7 bnedictio. nuc
et semp 7 in sacra sacrorum. Amen.

Incipit uita sci dionisi salensis.

Louiosus
xpi cofes
sor beatus
dionisius in
regione
hispanie
in territorio
nariatensi
uilla que
cinnus di
atur ex
patre gene

roso ad modum. 7 honesto iohanne nomine
erexit peritatus. Cepit aut; puer bone indolis
ab infantia ultra uires etatis illius quodam
plagio futurorum. dm colere 7 timere. nec
se uoluit ut illa etas assollet puerozum lasci
uus seu iulibus implicare. s; parentum co
mitatus uestigia eccliam frequetabat. 7
que de diuinis scripturis ibidem intellige
poterat. tenaci memorie comendabat. ac p
suo modalo paruitatis ope ad implebat.
Puerilibus ergo annis domi suppliciter et
innocenter transactis. postquam factus

est adolescens. ex iussa parentum curam
suscepit ouium pascendarum. futurus
tandem multorum fidelium dux 7 pastor
et sic ad instar moysi ppha 7 dauid patri
arche idem scs uerus ppha futurus 7 nobi
lis patriarcha. prius ouium carnalium eet
pastor. inde ad regimen xpi paulo post ad su
mendus. Relictis aut; ouibus qbus p qua
driennium intendat nutriendis litteris
sacris instruitur. 7 nutu sps sci qui eum ab
infantia inspirarat. sic competenter in breui
fuit eruditus. ut post paululum sacerdos fi
eri mereretur. Iouus uero xpi sacerdos. of
cium sacerdotale sic digne 7 laudabiliter
studuit ad implere. ut ex inde carus do et
acceptus hominibus haberetur.

Hinimvero di seruus diuini amoris dul
cedine debratus sic ardentem cepit fer
uescere erga dm. ut no contentus comuni
ritinere aliorum. sic ad ardua conscendere cu
piens. et p portam angustam ad palacium
sumi satagens intrare sperto mundo ac
suis furtim parentibus derelictis. ad deser
ti solitudinem conuolaret. Solus g dilecte
solitudinis habitator uacauit ibidem
soli do assiduis oronibus 7 lamentis. ac co
templationis dulcedini indefinente inte
tus carnem cogit seruire spiritui artissi
mus. ieiunijs continuis. uigilijs 7 creberrimis
disciplinis. S; no defuere sibi in heremo
diaboli temptamenta. quimo idem malign
nus sps bonorum opum emulatoz. eum
multis temptationibus lacessiuit. s; ipm
uir dm uiriliter superauit. Porro quo temp
tationum genere. uel quomodo fuerit in
petitus aut quantis reuelationum gau
dijs potitus fuerit in deserto. nulli noti
ficare uoluit seruus di. s; hoc solum p
certo didicimus. ut q bonus illuc intra
uerat. inde melior est egressus. Intea co
gitare cepit uir dm ut in congregatione
sub obedientia uiueret. quatinus 7 ab
alijs adisceret. qualiter do posset melius

et perfectius deseruire. et superiorum in
 hominis obedire. pceptis amore illi
 qui ppter nos usq; ad mortem fuit obe-
 diens deo patri.

Vin igitur anno et dimidio re-
 sedisset in heremo nobilis here-
 mita. relicto deserto in monaste-
 rio scilicet emilianum sub regula benedicti
 beatissimi suscepit habitum monacha-
 lem offerens semetipsum holocaustum
 dno. medullatum p contemptum omniu
 mundanorum. Beatus ergo dnuus iam
 monachus novus factus. sic p uite sci-
 tatem curavit omib; inimitabile se
 pbere de uirtute cotidie pgreiens in
 uirtutem. ut liqdo claresceret uniuersis
 qd ex sola emulatione uirtutum. deser-
 tum no deserti ppositum requisisset. et lo-
 cum no animum ex desiderio melioran-
 de uite mutasset. no ex animi leuitate.

Sane cum abbas loci et monachi. scilicet ui-
 rum cernerent tot morum insignijs
 ipollere. et uitam ei tantis ornatis uir-
 tutibus uehementissime mirarentur.
 pbare suum ope cupierunt. utrum tal-
 esset interius idem scilicet. qualis exterius
 apparebat. Communi g consilio decreuerunt.
 ut sibi domum scilicet marie de cuius que
 pene destructa ex toto fuerat comenda-
 rent. ut p huiusmodi obedientiam sibi in-
 positam. in qua qdam molestie uidebat
 ad mirum utrum uera an simulata
 esset ei scilicet pbaretur. Verumptamen
 di seruus no in simulatione s; in uerita-
 te ambulans coram do confestim. ut
 audiuit abbas impium humiliter
 obediuit. et ad domum pdictam deue-
 niens. ut eam omnibus rebus exolia-
 tam reperit grauitate ingemiscens.
 totus ad implorandu di auxiliu lacri-
 mabiliter se conuertit.

Consilium aut bts dnuus de dno
 uenit. cepit labore manuum

suarum sibi et suis necessaria ministrare
 et gaudebat quam plurimum qd in hoc antiq;
 patrum mereretur fieri imitator. Vite
 quoq; actiue licet p necessitatibus quandoq;
 insisteret. contemplatiue tam frequentissi-
 me inuincibat. et alijs bonis opibus sic ua-
 cabat. ut omnibus sic uacabat scilicet forma fie-
 ret et exemplum. Audita itaq; fama ope-
 rum uiri di. que iam longe lateq; fuerat
 diuulgata. multi ad eum ceterunt cofluere
 cateruatum. ac pbere illi donaria tam
 largiter. tam habunde. ut infra biennium
 tam ecclia quam reliqua omnia essent insta-
 tum psum restaurata. Cum aut uenerin-
 dus eps sanctus nomine. scilicet uita rogatu
 uiri di ad locum illum uenisset p illa ecclia
 consecranda. repta ibidem matre et sorore
 bti dnuia que ad parandam ipi epi sole fue-
 rant euocate. egre sustines qd di seruus
 mulieres secum pmitteret habitare. dix-
 ad illum. qd iporum amicia ppter hanc
 rem parum esset de cetero duratura. Licet
 uero dno. unam matrem ex illis. et alteram
 sororem suam. ac p suo conuino aduenisse
 parando. humiliter cepit astruere. noluit
 tam assentire eps s; ptnus ascenso mulo
 sumptum qppiam de seo suspicatus. in-
 dignus andus recessit. Cumq; paululum
 pcessisset. repente dirigit mulus ei pen-
 tus et es factus. ut nec punctus calcarib;
 nec at; tus iberibus. nec p illa qua
 cepit partire. nec p aliam posset aliquate-
 nus ultra ire. Intelligens aut eps hoc to-
 tam fieri nutu di. ait socijs suis. Reverta-
 mur cito ad uirum di. qa p eo qd in eum
 parauim; ub; talia contigerunt. Reu-
 sus g pful suppliciter pecijt a uro uenia
 sup hoc sibi dari. et ea obtenta. ilico decen-
 ti honore eccliam consecrauit. In ipso quoq;
 loco meritis scilicet uiri. multa miracula sunt
 patrata. et multa ad ipi monita et expla-
 a peccatis ad penitentia sunt conuersi. nec no
 pater et mater ei. et fratres ad psuasionem

Tibi relicto scelo ad vitam monasticam conu-
 Hterea abbas et monachi — Larant. —
 his omnibus intellectis. indignum et inde-
 cens iudicantes. ut homo tam sanctus degeret
 extra claustrum. eundem ad se uocatum
 de comuni consensu priorem monasterii
 preceperunt. Quis uero magis ipse ob-
 taret esse subditus quam prelati. inui-
 tus tantum inunctam obedientiam. uel
 obedientie filius suscepit humiliter. et
 nomen impositi officii sic complere studu-
 it diligenter. ut uel pariter et exemplo
 cunctos. intus et extra at melius prouoca-
 ret. magis eis prodesse cupiens. quam pre-
 esse. et amari potius quam timeri. quanto ma-
 ior erat pre ceteris post abbatem. tanto apud
 dominum et homines humilior ceteris appare-
 bat. Corippe uir nobilis dominus garcias rex
 yuuntie nariensis. ad monasterium sancti
 emilianii deuenit. et iuxta prauam consue-
 tudinem imo potius corruptelam. exigit
 de facultatibus domus subditiuam sibi da-
 ri. Sed beatus dominicus angelus eidem regi
 magna constantia contraxit multiplici astu-
 ens ratione quod res monasterii a suis proxi-
 moribus. et alijs christi fidelibus ad seruiciu-
 seruorum domini exigatis non deberet mi-
 nuere. sed potius augmentare. Quod audito
 rex iratus quam plurimum. incepit sibi
 minari. nunc de lingua amputanda. nunc
 de oculis eruendis. et ad ultimum cum
 uita iurando de morte corporis inferenda
 At tamen dei filius in nullo preteritus. sed
 magnanimior inde. ait ad illum. Tu rex
 sic dicis animam meam de corpore po-
 tes expellere. sed non postmodum ei inferre
 poteris aliquod nocimentum.

Tunc rex plenus furore abbati con-
 uenit. et persuasit. ut illum a priuilegio depo-
 situm. et de monasterio. expulsam
 foras eiceret ad mare. Abbas autem
 qui ob consulationem ad uita scilicet
 inuidie iaculo fuerat trahatus. gratia

habens quod sue inuidie noxiam poterat
 sub regis impio palliare. libenter annuit
 domino regis. et transiens ad quasdam tres
 cellulas dei seruum. ad colorandam suam
 fraudulentiam. eas sibi retinendas tradidit
 et regendas. Precepto itaque abbatis dei ser-
 uus deuote iurat obediens gaudens. a conspectu
 prauo consilij. quoniam dignus est habitus pati
 eruum pro nomine ueritatis. a predictis at
 cellulas humilis seruus dei. sceleriter prece-
 pit. et iactans in domino cogitatum pro suis
 suorumque expensis cepit ualenter proprijs
 manibus laborare. Hic uero ibi dimidium anni
 compleuerat. et eorum res adfuit memoratus.
 erigens ab illo irreuerentem facultates quas
 ipse a nullo receperat nec habebat. Tunc dei
 famulus dixit ei. Pecuniam quam non ha-
 beo tibi rex dare non possum. sed quia in tuo reg-
 no tranquille uiuere nequeo. queram alibi
 in locum. ubi cura remota scilicet. in pace
 ualeam domino famulari. Omnibus ergo dicto
 uale. non causa uir domini timoris ut ipse qui
 semper ad martirium anelabat. sed in pace
 seruiret domino. castellam intrauit. ac regem
 legionensium adijt. dominum uidelicet fre-
 dilandum. hoc autem totum taliter dominus
 ordinauit. ut exiens monasterio fere
 in omnibus desolato. beatus dominicus preferretur.

S. S. christophe
 et al. de
 solta. inuenit
 eum

In diebus illis. liamanus
 quidam monachus monasterii in honore
 supradicti beati sebastiani fundati. uir
 quidem sanctus et bonus. tante ruine condolens
 loci sui in cessante cum lacrimis domino
 supplicabat. ut ad locum ipsum priuilegio
 ydoneum destinaret. quod destructum
 posset monasterium restaurare. Quo ergo
 tempore misericors rex celorum et tranquillitati
 consuluit serui sui. et desolationi predicti
 loci compatiens. liamanum presens et gemitus
 exaudiuit. Legionensium ergo rex prefatus
 et tota eius curia ueneranda. beati dominicum
 cui iam scitatis famam audierant.
 magne cum gaudio susceperunt. nec non

et om̄s illius p̄uincie ppli quam pl̄imū
 extit̄arunt. uidentes uirum uelut thesa-
 urum p̄ciosissimū sibi diuinitus desti-
 natum. et p̄ om̄ia fore ydoneum ad p̄dic-
 tum monasteriū reparandum. P̄ yuide-
 tiam ergo dī. p̄curante rege p̄dicto. de
 cōsensu suorum p̄ncipum et ppli unū
 si cōsentientib' nichominus om̄ib'
 monachis dicti monasterij. et extantib'
 toto orde. ep̄s diocesanus loci ipsius. b̄tm̄
 d̄nicūm quāuis inuitum munē beatio-
 nis impensio. abbatem exiliensis cenobij
 ordinauit. B̄t̄s aut' d̄nicus ad regimen
 celle exiliensis assūptus exemplo uite
 sc̄e. ac p̄dicationis doctrina cunctos coti-
 die in melius p̄uocando. sic in melius
 ib̄reui sua inoustrā et labore domum sibi
 comissam. ad p̄stinuum decorem reduxit
 ut nō solum de p̄dita restauraret. s; et
 cuncta sp̄ualia ac t̄p̄ualia felici meliora-
 tione ac p̄s̄p̄is succēssib' augmentaret.;

Ovis uero enumerare suffi-
 ciat miranda magnalia et gl̄iosa
 opa sc̄a hui'. et quantis reuelationib'
 lenificat' fuerit ad huc uiuens. Nam
 inter cetera que sibi fuere celitus reuela-
 ta. illud mirabile et excellens. qd̄ quada
 nocte uisit in uisu duos angelos. albis in-
 dutos. tres coronas splēdid̄s sumas
 deferentes et dicentes sibi. vnam ex istis
 coronis tibi d̄ns repp̄mitat q̄a mundo
 relicto et om̄ib' pompis ei' eum p̄fectis-
 sime es secut'. Sada uero t' cōcedit' p̄
 restaurata ecclia uirginis gl̄iose. et p̄ uir-
 ginitate tua quam semp' ab integritate
 custodisti. Tercia siq̄dem idō t' datur. q̄a
 exiliense monasterium reparasti. et q̄a
 uerbo parit' et exemplo ibidem multum dō
 ppl̄m adq̄sisti. Si q̄ qd̄ cepisti p̄seuerant
 compleueris has tres coronas tandem
 habebis in celis cum xp̄o in p̄petuum reg-
 naturus. Alio quoq' t̄p̄e longe a sua
 domo remotus. fugam saracēnorum

seruorum monasterij de nocte spu sc̄o
 reuelante cognouit. et eos facto mane cū
 suis socijs. insequens duce eodem sp̄u in
 spelunca latitantes inuenit. Quadam
 etiam die duo pauperes uestes quas
 gerebant in sc̄a petri p̄pe monasteriū ab ecclia
 condūit. et uenētes ad sc̄m uirum. pete-
 runt uestes misericordit' sibi dari. Quod
 fraude illorum p̄ sp̄m intellecta cōfel-
 tim. misit p̄ uestib' eoz absconsis. et illas
 petentib' erogauit. deludens prudenter
 eorum usuciam simulatam. Pari modo
 de rusticis q̄ nocte ad furandum portos
 ortum ei' intrauerit. et dimissis portis
 cum suis lignib' orti t̄iam tota nocte
 effoderant. eidem sc̄o fuit diuinit' reue-

Buatis aut' signis — latum. et
 atq' uirtutib' b̄t̄s d̄nicus ad huc
 uipes in ista effulserit regione.
 nō est mirum uirum p̄singula enar-
 rare. Nam demones nō solum de obses-
 sis corp̄ib' effugauit. s; et puellam q̄m
 dam uirginem. quam idem sc̄s melu-
 serit. et quam diabolus in serpentis
 specie infestabat orando ab ei' t̄ptatio-
 ne mirabilit' liberauit. Lumen quoq'
 restituit multis cecis. surdos fecit au-
 dire. et plurimos mutos loq'. Claudos.
 mancos. ac enervuminos frequent' cu-
 rauit. epilemticis multis subuenit.
 captiuos quam pl̄imos fractis repagu-
 lis. ac ruptis cōpedib' liberos abire fec.
 multos etiam naufragos a maris eripu-
 it tempestate. a febrib' et a lepra. et alijs
 diuisis infirmitatib' plures sanauit.
 Serpentem quoq' de uentre cuiusdam erpu-
 lit mulieris. et ualidam sui monasterij
 egestatem suis deuotis p̄cibus releua-
 uit celerit'. Rusticus quodam q̄ sp̄reta ei'
 correptione ad diripiendum fruges
 monasterij reusus fuerat. iterato eodē
 sc̄o. deuote orante. morte corruit re-
 pentina. Talib' au' et alijs multis in

signis miraculorum uir dñi magnifice
decoratus quanto maiori prerogatiua cete donoꝝ
us transcendebat. tanto humiliore ac infe
riorem omnibus se reddebat. ⁊ de tono in me
lius semp ꝑfisciscens. qđ ꝑfecte incepit
studuit ꝑfectissime consummare.

Beatus aut dñicus monasterio suo ele
ganter in tꝑialibꝫ ⁊ spꝑialibus resti
uito. a cunctis eidem cenobij posse
sionibꝫ ampliatis. suoqꝫ conuentu tam
sacitate quam numero augmetato. ⁊ omibꝫ
alijs uite actis graui infirmitate corpꝫ
est correptus. Ingrauescente egritudine
aut intellexit uir dñi instare tꝫnu
uite sue. et die septimo ante suam mi
grationem. fratribꝫ spꝫ ꝑꝑhico impauit
ut expensas necessarias ꝑpararent. quia
rex et regina. atqꝫ epꝫ ad eum inꝑꝫmo
uenire deberent. fratribꝫ uero minime
intelligentibꝫ ubum eiꝫ sequenti tꝫa fe
ria in qua erat uigilia scꝫ marie. uenit
ad locum epꝫ memoratus. factu aut ma
ne sollempnitatis eidem. cum uir dñi a fra
tribꝫ requisisset. utrum necessaria sic man
dauerit ꝑpararent. ⁊ ipꝫ ꝑꝫnus respon
dissent. se penitus ignorare. cur eis talia
ꝑcepisset. ꝑsertim cum rex ⁊ regina neqꝫ
quam illuc essent uenturi. cum ^{quadꝫm} quali in
dignatione ait ad illos. Cur talitꝫ loqꝫni
ni fratres. Ego enim dico uobꝫ. qđ ipꝫ hac
nocte domum intrauerit. ⁊ ego a ꝑꝫmo
pullorum cantu usqꝫ nunc sum cum eis
in ecclia decoratus. ⁊ ab illis fui ad suu
conuiuium inuitatus. atqꝫ ꝑ certo post
triduum letus ⁊ felix debeo una cum
illis. ad illorum conuiuium puenire.

Tunc fratres auditis huiꝫmodi
ubis bꝫ dñici. magno gaudio
sunt repleti. aptissime agnosce
tes. qđ de xꝫo rege celesti. ⁊ de gliosa maria
regina celorum dixisset. ⁊ qđ expensas
ꝑdictas ꝑparari mandauerit ꝫ sue neces
sitatibꝫ septuaginta. Celebrata demqꝫ sollemp

nitate uirginis gliose. cum epꝫ ꝑꝫnes
recedere. uale diceret scꝫ. ⁊ benedictionem
ꝫꝫsceret ab eodem uir dñi ait illi. Con
gruum esset pater ut nobꝫcum hodie rema
nens. nos tua dulci ꝫsencia refoues.

Cumqꝫ epꝫ nō intelligens ubum eiꝫ. se ꝫꝫter
urgentem necessitatem nō posse remanere.
assereret dñi famulus leto ut erat uultu.
ait ad illum. vade cum dñi bꝫedictione. cito
tamen qđ oportebit te inꝑꝫmo huc reuerti
Illucescente aut die sequentis ferie. conuoca
tis fratribꝫ ait illis. Ite ad epꝫum festinate
et dicite ei. ut absqꝫ mora ad me uenire
dignetur. qđ adfuit. qđ me dignati sunt
inuitare. vnus aut ē fratribꝫ qđ adstabat
cum lacrimis ait illi. Num adest iam tue
migrationis ora pater. Vere ait adest fra
ter. dꝫꝫꝫ. sꝫ ab inuitatoribꝫ mis inducia
impetraui. donec ueniat epꝫ ad quem
nisi. his dictis obtacuit. ⁊ ampliꝫ uacet in
portune intꝫꝫretur noluit alicui responde.

Diuinus aut officijs iuxta
regularem morem ipꝫm expletis. et
cunctis osculo pacis dato. ac ꝫꝫꝫto
dñico sacramento. cunctisqꝫ fratribꝫ ⁊ alijs
multis qui conuenerant amare lugentibꝫ.
uenit epꝫ memoratus. ⁊ uidens scꝫm uirum
iam in extremis agentem lacmans dixit
ei. O carissime pater grꝫs referimus dō.
quia ad locum pacis dignatus ē te uocare. etne
Hunc qđ te ꝫꝫamur. ut ꝫ nobꝫ ad huc in mū
di discrimine constituti s. tuis apꝫ dñm ꝫꝫꝫ
intꝫedas. Tunc uir dñi manus ad celum et
oculos eleuauit. ⁊ rursum manus deponens
⁊ eas collocans supra pectus. clausit oculos sop
no felici. ⁊ sic bꝫo sine qꝫscens. spꝫm celo de
dit. In ipꝫa uero exitus sui hora. qđam ꝫue
ri qui adstabant. uiderunt supꝫ capꝫ eiꝫ duas
coronas aureas ꝫꝫulgentes in tantum. ut
ad splendorem illarum omis lucerne appꝫsi
te obscurari penitus uiderent. quarꝫ uideli
cet coronarum lumine ꝫeunte. ipꝫa scꝫi an
ma. in celestibꝫ ferebatur. Demqꝫ exequijs

scilicet uiri. ab episcopo et fratribus et populo qui conuenie-
 rat ueneratione decemissima celebratis.
 sacratissimum corpus eius intra claustrum
 fuit honorifice sepultum. ubi per annos
 aliquot resurgens multis miraculis co-
 ruscant. Igitur gloriosus christi confessor
 beatus dionysius presbiter et altus. era mille-
 sima. centesima undecima. Anno dionysii
 in carnationis millesimo. Lxxij. tercio de-
 cimo kalendas ianuarij. die sexte ferie.
 plenus dierum pariter et uirtutum felici-
 ter recessit a seculo. pstantissimus per nos
 intercessor existens apud dominum ihesum christum cum
 quo idem confessor gaudet perhenit uiuit
 et regnat in celis per omnia secula seculorum. Amen

Ante diem festum pasche. sciens ihesus
 quia uenit ora eius ut transeat de
 hoc mundo ad patrem. cum dilexisset su-
 os in finem dilexit eos. Intrauit autem
 satanas in iudam qui cognominabatur
 scarioth unum de duodecim. et abiit et locutus
 est cum principibus sacerdotum et magistra-
 tib. quemadmodum illum traderet eis. Et ga-
 uisi sunt et pacti sunt pecuniam illi dare. et
 spopondit. Quererebat oportunitatem. ut
 traderet illum sine turbis. Prima autem
 azimorum. in qua necesse est occidi pascha.
 misit petrum et iohannem dicens. Euntes para-
 te uobis pascha. ut manducem. At illi dixerunt.
 Vbi uis paremus. Et dixit ad eos. Ecce in-
 troeuntibus uobis in ciuitatem. occurret uobis
 homo. amphoram aque portans. Sequimini
 eum in domum in quam intrat. et dicetis
 patri familias domus. Dicit tibi magister. Ubi
 est diuersorium. ubi pascha cum discipulis meis
 manducet. Et ipse uobis ostendet cenaculum ma-
 gnum stratum. et ibi parate. Euntes autem inue-
 nert sic illi. et parauerunt pascha. Et cum
 facta fuisset hora. discubuit. et duodecim
 apostoli cum eo. Et ait illi. Desidio desideram hi
 pascha manducare uobiscum. ante quam paci-

ar. Dico enim uobis. quia ex hoc non manduca-
 bo illud donec impleat in regno dei. Cena-
 tab. autem illi accepit ihesus panem et benedixit ac-
 fregit. deditque discipulis suis et ait. Acci-
 pite. et comedite. hoc est corpus meum. quod pro
 uobis tradet. hoc facite in meam commemo-
 rationem. Similiter et calicem post quem cena-
 uit. accepit gratias egit. et dedit illi dicens.
 Bibite. ex hoc omnes. hic est enim sanguis meus
 noui testamenti. qui pro uobis et pro multis effundetur
 in remissionem peccatorum. Dico enim uobis. Non bi-
 beam amodo de hoc genuimine uitae usque
 in die illum. cum illud bibam uobiscum nouum
 in regno patris mei. Ihesus autem sciens quia
 omnia dedit ei patrem in manu. et quia a deo era-
 uit. et ad deum uadit. surgit a cena. et po-
 nit uestimenta sua. Cum accepisset linteam.
 percucit se. Deinde misit aquam in peluum
 et cepit lauare pedes discipulorum. et exten-
 gere linteo qui erat percinctus. Venit ergo
 ad simonem petrum. et dicit ei petre. Domine
 tu mihi lauas pedes. Respondit ihesus. et
 dixit ei. Quid ego facio. tu nescis modo.
 Scies autem postea. Dicit ei petrus. Homo laua-
 bis mihi pedes in eternum. Respondit ei
 ihesus. Si non lauero te. non habebis partem
 mecum. Dicit ei simon petrus. Domine non
 tantum pedes meos. sed etiam manus et
 caput. Dicit ei ihesus. Quid lotus est non indi-
 get ut lauet. sed est mundus totus. Et uos
 mundi estis. sed non omnes. Sciebat enim
 quis nam esset. qui traderet eum. Propterea
 dixit. non estis mundi omnes. Postquam
 ergo lauit pedes eorum. accepit uestimen-
 ta sua. Et cum recubuisset. iterum dixit eis.
 Scitis quod fecerim uobis. Uos uocatis me ma-
 gister et domine. Et benedictas. Sum tenui.
 Si ergo ego laui pedes uostros. dominus et ma-
 gister uostri. et uos debetis alter alteri
 lauare pedes. Exemplum enim reliquum
 uobis. ut quemadmodum ego feci uobis.
 ita et uos faciatis. Amen amen dico
 uobis. non est seruus maior domino suo. neque

apls maior eo qui misit illum. Si hoc
 scitis. bñ eritis si feceritis ea. Hō de omib
 dico. Ego scio: quos elegeri. Sed ut im
 pleat sc̄ptura q̄ māducat mīm panem.
 leuabit contra me. calcaneū suū. Cū
 hec dixisset: turbat ē spū. ⁊ p̄testans
 ē dicens. Amen dico v̄b: quia un̄ er
 ub tradet me. Fili q̄dem hominis ua
 dit: sic sc̄ptum ē de eo. Ne aut̄ homi
 illi: p̄ quē fili hominis tradet. Bonū
 erat ei: si nat̄ non fuiss: homo ille.
 A spiciebat ergo ad inuicē discipuli est
 tantes de quo diceret. Erat aut̄ recu
 bens un̄ ex discipulis eī in sinu ihu:
 quē diligebat ihs. Innuit ergo huic
 simon petr̄: ⁊ dicit ei. Itaq; cum recu
 buiss: illi supra pect̄ ihu: dicit ei. Do
 mine quis est? Respōdit ihs. Iste ē
 cui ego intinctū panē porrererō. Et
 cū maneriss: panē: dedit iude simo
 nis scariothes. Et post bucellā intro
 iuit in illū sathanas. Ait aut̄ dñs.
 Simon ecce sathanas expetuit uos:
 ut cribraret sic triticū. Ego aut̄ roga
 ui p̄ te: ut non deficiat fides tua. Et
 tu aliq̄ndo conuers̄. confirma fr̄s
 tuos. Et ymno dicto: erient̄ in mōtē
 oliueti. Tūc dicit illi ihs. Om̄s uos:
 scandalum patiemini in me in ista
 nocte. Sc̄ptum ē enim. Percutia pal
 torem: ⁊ disgent oues gregis. Post
 quā aut̄ resurrexerō: p̄cedam uos in
 galileā. Respondēs aut̄ petr̄: ait illi.
 Et si om̄s scandalizati fuerit in te: ego
 numq; scandalizabo. Ait illi ihs. Am
 dico tibi. q̄a in hac nocte ante quā
 gall̄ canter: ter me negabis. Ait illi
 petr̄. Etiam si oportuerit me mori
 p̄ te: non te negabo. Similit̄ ⁊ om̄s
 discipuli dixerūt. Tūc uenit ihs cum ill
 in uilla: que dicit̄ gessetani: ⁊ dix̄
 discipulis s̄s. Sedete hic: donec uada
 illuc ⁊ oriem. Et ad sumpto petro et

duob' filijs zebedei: cepit cōtristari ⁊
 met̄s eē. Tūc ait illi. Tristis ē annū
 mea ualde: tristis ē usq; ad mortem.
 Sustinete hic: ⁊ uigilate mecum. Et
 progress̄ pusillum: p̄cidit in faciē
 suam. orans ⁊ dicens. Pat̄ mi: si po
 ssibile ē: transeat a me calix iste. Ve
 rūtāmē non sic ego uolo: sed sic tuū.
 Apparuit aut̄ illi angls de celo: confort
 ans eum. Et fact̄ in agonia pluri
 orabat. P̄ fact̄ ē sudor eī sic gutte
 sanguis decurrentis in terrā. Et cū
 surrexiss: ab oratioē: uenit ad dis
 ciplos suos. ⁊ inuenit illos dormiē
 tes p̄tristitia: ⁊ ait petro sic. Non
 potuistis una ora uigilare mecum.
 Vigilate ⁊ orate: ne intretis in tēpta
 tionē. Sp̄s q̄dē p̄nit: caro aut̄ infir
 ma. It̄m sedō abijt: ⁊ orauit di
 cens. Pat̄ mi: si nō potest calix iste
 transire nisi bibā istm: fiat uolū
 tas tua. Et uenit it̄m ad discipulos.
 ⁊ inuenit eos dormiētes. Erāt aut̄
 ocelli eor̄ grauati. Et relictis illis:
 it̄m abijt ⁊ orauit tertio: eundē
 sermonē dicēs. Tūc uenit ad discipulos
 suos: ⁊ dicit illi. Dormite iam: ⁊ req̄s
 cite. Ecce adp̄inquauit hora: ⁊ fili
 hominis tradet̄ in manib' p̄cor̄. Surge eam
 ce adp̄inquabit: q̄ me tra
 det. Ad huc eo loq̄nte: ecce iudas iui
 de duodeci uenit ⁊ cū eo mlt̄a turba
 cū gladijs ⁊ fustib': missi a p̄ncipib'
 sacerdotū ⁊ seniorib' ppli. Q; aut̄ tra
 didit illum: dedit illi signū dicens.
 Quēcūq; osculat̄ fuero: ip̄e ē. Tenete
 eum. P̄ confestim accedēs ad ihm:
 dixit. Aue rabi. Et osculat̄ ē eū.
 Dixitq; illi ihs. Juda osc̄to filiū homi
 nis tradis: Tūc ihs sciēs om̄a que
 uētura erāt sup eum. p̄cessit ⁊ di
 xit eis. Quē queritis? Respōderūt
 ei. It̄m nazarenū. Dicit eis ihs.

Ego sum. Stabat autem et iudas qui tradebat eum cum ipsis. Ut ergo dixit ego sum: abiit retrorsum. et ceciderit in terram. factum ergo interrogavit eos: dicens. Quem queritis? Illi autem dixerunt. Iesum nazarenum. Respondit ihesus. Dixi vobis: quia ego sum. Si ergo me queritis: sinite hos abire. Ut impleretur sermo quem dixit. quia quos dediti mihi: non perdi di ex ipsis quemquam. Simon ergo petrus habens gladium. eduxit eum et percussit pontificis servum: et abscidit ei auriculam dextram. Dixit ihesus petro. Mitte gladium: in vagina. Omnis enim qui gladio operatur: gladio morietur. Calicem quem dedit mihi pater: non bibam. An putas quia non possum rogare patrem meum: et eribeat mihi plusquam duodecim milia legionum angelorum? Quomodo ergo implebuntur scripturae: quia sic oportet fieri. Et cum tetigisset auriculam eius: sanavit eam in illa ora. Dixit ihesus tibi. Quasi ad latronem existis. cum gladiis et fustibus? Cum cotidie ubicum fuerim in templo. non extendistis manum in me. Sed hec est hora vestra: et potestas tenebrarum. Tunc discipuli omnes. relicto eo fugerunt. At illi tenentes iesum. duxerunt eum unctum ad cayphan principem sacerdotum. qui erat pontifex anni illius. Erat autem cayphas qui consilium dedit iudeis: quia expediret vobis unum hominem mori pro populo. Petrus autem sequebatur eum a longe: usque in atrium principis sacerdotum. Et ingressus intro: sedebat cum ministris. ut videret finem regni. Principes autem sacerdotum et omne concilium. querebant falsum testimonium contra iesum ut eum morti traderent: et non inveniunt. Stouissime autem inveniunt duo falsi testes: et dixerunt. Hic dixit. possum destruere templum dei: et post triduum reaedificare illud. Et surgens princeps sacerdotum: ait illi. Nichil respondes ad ea. que tibi aduersum te testificantur? Iesus autem tacebat. Et princeps

sacerdotum: ait illi. Adiuro te per dominum uiuum: ut dicas nobis si tu es christus filius dei uiui. Dixit illi ihesus. Tu dixisti. Iherusalem iherusalem dico tibi. Amodo uidebitis filium hominis sedentem a dextris virtutis dei: et uenientem cum nubibus caeli. Tunc princeps sacerdotum: scidit uestimenta sua dicens. Blasphemauit. Quid ad huc egredi testimonio? Et ecce nunc audistis blasphemiam. Quid uobis uidetur? At illi respondentes: dixerunt. Reus est mortis. Tunc erpuerunt in faciem eius: et colapsis eum ceciderunt. Alii autem palmas in faciem eius dederunt: dicentes. Prophe-tiza nobis christe. Quis est qui te percussit? Petrus uero: sedebat foras in atrio. Et accedens ei una ex ancillis dixit. Et tu cum iesu: galileo eras. At ille negauit coram omnibus dicens. Hescio quod dicis. Circunte autem illo ianuam: uidit eum alia ancilla: et ait his qui ibi erant. Et hic erat: cum iesu nazareno. Et iterum negauit cum iuramento: quia non noui hominem. Et post pusillum. accesserunt qui stabant: et dixerunt petro. Vere: et tu ex illis es. Nam et loquela tua: manifestum te facit. Tunc cepit detestari et iurare: quia non nouisset hominem. Et continue: gallo cantauit. Et recordat est petrus uerbi iesu quod dixerat priusquam gallo cantet. ter me negabis. Et egressus foras: fletit amare.

Unald. Securum habes homo ad deum accedente patri
 illu habes enim filium. filius ostendit patrem matrem ad
 latum in uentem. matrem filio patrem et uerba filium.
 nullam enim pacis repulsa. ubi tot et tanta erunt laboris insignia. Bernardus. Licet peccaueris licet neglexeris. et prodeamus pacienciam dei. parat est tamen misereri cum uolueris. et reuertere ad reuerentem. obliuisci et tegere peccata tua. et prodeamus misericordiam. nec erit mori. nisi confiteri et remittere. nisi gemere et gemitus exaudire

tē. qm̄ benignus & misericors est.

Bernard. Omnia vobis facta. sapientibus copiosissima caritate debite se fecit. sinu misericordie aperuit. ut de plenitudine eius acciperet uniuersi. captiuus. redemptione. eger curacione. tristis consolacione. peccator ueniam. iustus gratiam. angelus leticiam. filius dei. carnis sustenciam. deinde tota trinitate laudis gratiam. Non sic timet hostes uilibiles qualibet castrorum acie ordinata. sic a hereticis potestates marie uocabulum. patrum et exemplum fluit et peccat sic cetera a facie ignis ubique in uenerit huiusmodi crebra recordacione. deuota inuocacione sollicita inuocacione. Bernardus. Ille solus ab eius laude taceat. qui eam fideliter aduocata. in necessitatibus sibi senserit defuisse.

Quia sic uis aere uiuat et mouet corpus sic uis diuina implet et creatur uia. Et alia inspirando uiuificat. alijs tribuit ut uiuant. Alijs uero hoc solummodo prestat ut sint. Cum paulus dicit est enim fides. spandax substantia rerum argumentum non apparentium. si ueraciter dicitur credi. quod non ualeat uideri. Nam credi iam non potest quod uideri potest.

Greg. Cogitatio quantumlibet sit in mundana mente non polluit eam humana ratio non consentit. Temptatio cui non consentit non est peccatum. Inertia exercere uirtutis. Detractio est blasphemata. et suspiciosa reprehensio. et malorum opinio estimatio. uis homo uenenata et absens de fratre locutio. Nunquam enim non accipit. ante discordia ab animo tollat. Sepe uerbum rectum credit antequam recte uigat. si cum recte uigat. per quanta tortitudine inuenerit inuenit. Mansuetudo est quae non irascit neque irritat. Vera inuocacio est quae nec sibi nec alteri nocet. Sic enim malus obicit bonitas bonorum. sic bonus predestinat iniquitas impiorum.

Greg. Vnquam tale indulgentiam accepit est adeo. qualem et ipse dedit primo suo. Si enim tunc uis

Greg. Vnquam tale indulgentiam accepit est adeo. qualem et ipse dedit primo suo. Si enim tunc uis

Greg. Vnquam tale indulgentiam accepit est adeo. qualem et ipse dedit primo suo. Si enim tunc uis

Greg. Vnquam tale indulgentiam accepit est adeo. qualem et ipse dedit primo suo. Si enim tunc uis

Greg. Vnquam tale indulgentiam accepit est adeo. qualem et ipse dedit primo suo. Si enim tunc uis

Greg. Vnquam tale indulgentiam accepit est adeo. qualem et ipse dedit primo suo. Si enim tunc uis

Greg. Vnquam tale indulgentiam accepit est adeo. qualem et ipse dedit primo suo. Si enim tunc uis

penitencia age pro peccato non potes

peccata te dimiserunt non tu illa. Hecesse est. ho ut it iniquas uiuas ab iniquis recede non potes ab iniquitate recede. Omnis

diuina percussio. aut est purgatio uite presentis. aut inueniuntur pene sequentis. Hominem peccatum luxuria humanum genus subditur diabolo quam peccata uicia. Quisclia

opaciendo aliene materie. uocabulum sortita est. Nullus autem in alio esse misericors potest. qui prauis uiuendo ipse misericors non est. Quod enim sibi nequam est. cui bonum

Terrena uia suadendo mittitur largiendi. end suam. Si seruum sine inuisione. lege. mare. et operari oportet. Sine humilitate ut quolibet sine karitate. inueniuntur de putat. Corporal labor. durus est humilitatis. omnis. Labor sine humilitate. uanitas est. Melior est subiecta seruitus quam elata libertas. Quia patrum summa et ex nato ac utriusque flamine sac

mulorum in iudicia gerit aut amat aut committit. Maiori reuerencia. pari cordia. subditi disciplina. sibi castimonia. inimici paciencia. pauperum pietate operosa. Ve tamen cui rex est puer. et cui principes mane comedunt. Est paruis psalmus dum ut obtulit alme. sine. p. time. l. nisi. e. subueniat. aut. r. La

pis iacet in terram tolle caput et uolabit. et cum nato sit pars cum uerme tunc non credam quod sit plena gratia. Sicut adest res

stis quibus est in tencio mentis. Vultu quibus est is talia mente geris. In uultu legitur omnis secretas uoluntas. Vultu exiit non tua uilla sequuntis. Dabitur merces. die rex qui cuncta quae exes. Ante meum uultum. cum nil remanebit multum. Iudicium mecum timentabitis omnibus equum. Quia non intelligit iteratum quod nescit esse factum. Obtinuit fieres spem de meliore. Contigit ut fieres de meliore bonum. Quae semel credis maclis infamia inquit. ad bene tyndu. multi

quodam part

quodam part

quodam part

quodam part

quodam part

quodam part

quodam part

quodam part

quodam part

quodam part

quodam part

quodam part

quodam part

quodam part

quodam part

quodam part

quodam part